PAGE
2

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от    01 декабря 2021   года   №   290
	О внесении изменений и дополнений в Постановление от 09.11.2021г № 268 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Пункт 2 Постановления дополнить подпунктом следующего содержания

 «2.3.  В 2022 году обеспечить представление годовых отчетов о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных  программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение за 2021 год в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение, утвержденным постановлением администрации МО Мельниковское сельское поселение от 17.03.2014 года № 39 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», от 19.02.2021 года № 43 «О внесении изменений в Постановление от 17.03.2014 года № 39 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области» и  Методическими указаниями, утвержденными Постановлением администрации от 17 марта  2014 года   №  10-р  «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области».

2. В пункт 5 Постановления добавить постановление от 17 марта 2014 года   №
10-р «Об утверждении Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области».
3. Внести в Порядок разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденный постановлением администрации от 09 ноября 2021 года № 268 следующие изменения и дополнения:
Абзац «д» подпункта 2 пункта 2.4 изложить в следующей редакции

«приложения к муниципальной программе:

- целевые показатели муниципальной программы в соответствии с таблицей

1 приложения 1 к Порядку;

- план реализации муниципальной программы в соответствии с таблицей 3 Приложения 2 к Порядку»;

- информация о ходе реализации муниципальной программы, финансирование мероприятий муниципальной программы в соответствии с таблицей 3 Приложения 1 к Порядку;

- расходы на реализацию муниципальной программы в соответствии с таблицей 4 Приложения 1 к Порядку;

- сведения о налоговых расходах местного бюджета, направленных на достижение цели муниципальной программы в соответствии с таблицей 5 Приложения 1 к Порядку».

Абзац «е» подпункта 2.4. пункта 2 изложить в следующей редакции:

«методику оценки эффективности муниципальных программ в соответствии с Приложением 2 к Порядку».
4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию, размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                               В.В. Котов
Исп. Перевалкина М.Р.(91-343)

Разослано: дело-2, МКУК МКО- 1, КСО-1, ЛЕНОБЛИНФОРМ www.lenoblinform.ru-1, сайт администрации melnikovo.org.ru -1.

ПАСПОРТ

муниципальной программы муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

_____________________________________________________________

(наименование программы)

	Сроки реализации муниципальной программы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Соисполнители муниципальной программы

	Участники муниципальной программы

	Цель муниципальной программы

	Задачи муниципальной программы

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы

	Подпрограммы муниципальной программы

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации

Приложение 1

к Порядку
Таблица 1
Целевые показатели

муниципальной программы/подпрограммы <*>

«наименование муниципальной программы/подпрограммы»

	№ строки
	Наименование
целевого показателя муниципальной программы/подпрограммы

	Значения целевых показателей
	Справочно:
базовое значение
целевого показателя

(на начало реализации муниципальной программы)

	По итогам первого года реализации
	По итогам второго года реализации
	По итогам третьего года реализации
	…….

	Показатель 1, единица измерения

	1

	плановое значение

	фактическое значение

	Показатель 2, единица измерения

	2

	плановое значение

	фактическое значение

	Показатель 3, единица измерения

	3

	плановое значение

	фактическое значение

__________________________

<*> При наличии в муниципальной программе подпрограмм целевые показатели формируются по каждой подпрограмме отдельно.

Приложение 1

к Порядку
Таблица 2
План реализации муниципальной программы

"_______________________________________________"

(наименование муниципальной программы)

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, структурного элемента
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб. в ценах соответствующих лет)

	всего
	местный бюджет
	областной бюджет
	федеральный бюджет
	прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Программа «_________________»

	2022

	2023

	2024

	Итого по муниципальной программе

	2022-2024

	Подпрограмма 1"______________"

	2022

	2023

	2024

	Итого по подпрограмме 1

	2018-2024

	Проектная часть

	Наименование проекта

	2022

	2023

	2024

	2022-2024

	Наименование проекта

	2022

	2023

	2024

	2022-2024

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "наименование комплекса"

	2022

	2023

	2024

	2022-2024

	Мероприятие

	2022

	2023

	2024

	2022 - 2024

	Мероприятие

	2022

	2023

	2024

	2022 - 2024

	Подпрограмма 1"______________"

Итого по подпрограмме 2

	2022

	2023

	2024

	Итого по подпрограмме 2

	2018-2024

	Проектная часть

	Наименование проекта

	2022

	2023

	2024

	2022-2024

	Наименование проекта

	2022

	2023

	2024

	2022-2024

	Процессная часть

	Комплекс процессных мероприятий "наименование комплекса"

	2022

	2023

	2024

	2022-2024

	Мероприятие

	2022

	2023

	2024

	2022 - 2024

	Мероприятие

	2022

	2023

	2024

	2022 - 2024

<1> Для уровня муниципальной программы указывается ответственный исполнитель, подпрограммы - соисполнитель, мероприятия, проекта – исполнитель/участник (при наличии).

Приложение 1

к Порядку
Таблица 3
Информация

о ходе реализации муниципальной программы /подпрограммы

«наименование программы /подпрограммы»

Финансирование мероприятий муниципальной программы/подпрограммы

1. Выполнение плана мероприятий

(ежеквартально нарастающим итогом)

за период ______________________

	№ строки

мероприятия
	Наименование плановых мероприятий
	Финансирование мероприятий - всего и с выделением источников финансирования (тыс. рублей)
	Фактическое исполнение плановых мероприятий в отчетном периоде, примечания

	планируемое

на текущий год
	фактическое

за отчетный период

	1
	2
	3
	4
	5

	1...

2.Достижение целевых показателей

(ежегодно нарастающим итогом)

за период _______________________

	№ строки

целевого показателя
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	планируемое

на текущий год
	фактическое за отчетный период
	процент выполнения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1...

Приложение 1

к Порядку
Таблица 4

Расходы на реализацию муниципальной программы

«наименование муниципальной программы»

	№
строки
	Источники финансирования
	Всего

(тыс. рублей)
	В том числе

	первый год реализации
	второй год реализации
	третий год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)

	Прочих источников (плановый объем)

	ПО ПОДПРОГРАММЕ 1

	Всего:

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)

	Прочих источников (плановый объем)

	ПО ПОДПРОГРАММЕ 2

	Всего:

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)

	областного бюджета (плановый объем)

	местного бюджета (плановый объем)

	прочих источников (плановый объем)

Приложение 1

к Порядку
Таблица 5

Сведения о налоговых расходах местного бюджета,

направленных на достижение цели муниципальной программы

	Наименование налога, по которому предусматривается налоговая льгота
	Реквизиты нормативного правового акта, устанавливающего налоговую льготу
	Целевая категория налогоплательщиков
	Показатели достижения целей госпрограммы
	Финансовый год
	Численность плательщиков налога, воспользовавшихся льготой (ед.)
	Размер налогового расхода (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2022
	Фактическое значение

	Фактическое значение

	2023
	Фактическое значение

	Фактическое значение

	2024
	Плановое значение

	Плановое значение

	Фактическое значение

	Фактическое значение

Приложение 2

к Порядку
Методика

оценки эффективности муниципальных программ

1. Настоящая Методика определяет порядок оценки результативности и эффективности реализации муниципальных программ.

2. Для расчета эффективности реализации Программы (эффективности расходования бюджетных средств) используются индикаторы и показатели отчета о реализации Программы.

3. Под результативностью понимается степень достижения запланированных показателей за счет реализации мероприятий Программы.

Результативность измеряется путем сопоставления фактически достигнутых значений показателей с плановыми значениями.

4. В качестве критериев оценки результативности реализации Программы и программных мероприятий используется индекс результативности и интегральная оценка результативности.

5. Индекс результативности Программы (мероприятия) оценивается по каждому целевому показателю в год t и за расчетный период T:

                                       Пфit

                                Рit = ------,

                                       Ппit

где:

Рit - результативность достижения i-го показателя, характеризующего ход реализации Программы, в год t;

Пфit - фактическое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;

Ппit - плановое значение i-го показателя, характеризующего реализацию Программы, в год t;

i - номер показателя Программы.

6. Интегральная оценка результативности Программы в год t определяется по следующей формуле:

                                  m

                                 SUM Рit

                                  1

                            Ht = ------- x 100,

                                    m

где:

Ht - интегральная оценка результативности Программы в год t (в процентах);

Рit - индекс результативности по i-му показателю <1> в год t;

m - количество показателей Программы.

--------------------------------

<1> Все целевые и объемные показатели Программы являются равнозначными.

7. Эффективность реализации Программы определяется как соотношение интегральной оценки результативности Программы и уровня финансирования:

                                    Ht

                              Эt = ---- x 100,

                                    St

где:

Эt - эффективность Программы в год t;

St - уровень финансирования Программы в год t, определяется как отношение фактического объема финансирования к запланированному объему финансирования в год t;

Ht - интегральная оценка результативности Программы в год t.

8. При завершении расчетов показателей формулируются выводы по оценке эффективности реализации Программы с учетом следующих критериев:

значение показателя (Эt) от 90 до 110% - реализация Программы соответствует запланированным результатам при запланированном объеме расходов - запланированная эффективность реализации Программы;

значение показателя (Эt) более 110% - эффективность реализации Программы более высокая по сравнению с запланированной;

значение показателя (Эt) от 50 до 90% - эффективность реализации Программы более низкая по сравнению с запланированной;

значение показателя (Эt) менее 50% - Программа реализуется неэффективно.

9. В случае если эффективность реализации Программы более низкая по сравнению с запланированной или Программа реализуется неэффективно по итогам ежегодной оценки, формируется соответствующее заключение о внесении изменений в Программу или о досрочном прекращении реализации Программы.